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Введение.

Я сделал сегодня что-то

ужасное. Физику теоретику

никогда не следует делать

этого. Я предложил нечто, что

никогда нельзя будет

проверить экспериментально

В. Паули о нейтрино в письме

к В. Бааде

Нейтрино, обязанное своим введением в физику Паули [1], было открыто «на кончике

пера» еще в 1931 году. Но и по сегодняшний день оно остается одной из самых неизучен-

ных частиц в современной физике. Еще до недавнего времени нейтрино считалось истинно

нейтральной частицей, не имеющей ни электрического заряда, ни дипольных моментов, ни

массы и взаимодействующей с веществом только посредством слабого взаимодействия. По-

сле подтверждения открытия нейтринных осцилляций [2], [3] в неускорительной ядерной

физике начался новый этап, ознаменованный выходом за рамки Стандартной Модели взаи-

модействий. Тем не менее, исчезающе малое сечение реакций, в которых участвует нейтрино,

вынуждает создавать массивные дорогостоящие установки, ограничивая как число подобных

эксперементов, так и количество эффектов, которые могут быть исследованы. В тоже время

некоторые свойства нейтрино могут быть исследованы более простыми способами и мень-

шими научными группами. Можно указать на два случая, когда это становится возможным:

первый — это исследования в сильных нейтринных потоках, когда сечение реакции компен-

сируется количеством частиц, попадающих в чувствительный объем установки; и второй, —

когда свойства нейтрино скореллированы со свойствами других частиц, поддающихся более

легкой регистрации и изучению.

К первой категории относятся опыты на ядерных реакторах, являющихся источником

колоссального (и постоянного) потока нейтрино. Это эксперименты по определению углов
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смешивания нейтринных состояний (KamLAND [4], DoubleChooz [5], Daya Bay [6], RENO [7]),

эксперименты по мониторингу ядерных реакторов (Nucifer [8], DANSS [9]). К последней ка-

тегории в настоящее время обращено самое пристальное внимание в связи с недавно появив-

шимися указаниями на осцилляции в стерильные нейтрино на коротких расстояниях.

Во вторую категорию входят всевозможные корреляционные эксперименты. Для того,

чтобы показать, насколько плодотворным может быть подобный подход, выпишем общую

формулу для угловых корреляций в полулептонных процессах1 Мы используем формулу из

работы [10], в которой предполагается участие в реакции тяжелой частицы(ядра), лептона

и нейтрино:

dW (Eλ, Z,Ωλ,Ων) = 1 + f(E,Z) + a
( ~pλ ~pν)

(EλEν)
+ A

( ~J ~pλ)

Eλ
+B

( ~J ~pν)

Eν
+D

( ~J [ ~pλ × ~pν ])

(EλEν)
(1)

Здесь ~J -поляризация распадающегося ядра, Eλ, ~pλ - энергия и импульс лептона, Eν , ~pν -

энергия и импульс нейтрино, f(E,Z) - зависящая от энергии и эффективного заряда функ-

ция, определяющая форму спектра(в случае бета-распада это функция Ферми). Величины

a,A,B,D - корреляционные коэффициенты, характеризующие исследуемый процесс.

Коэффициенты угловой корреляции выражаются через фундаментальные константы свя-

зи и матричные элементы, получаемые из волновых функций адронных или ядерных состо-

яний. Особенно простыми они являются в случае исследования распада свободного нейтрона

или захвата мюона на водороде. В случае же ядер расчет матричных элементов является до-

статочно сложной теоретической задачей. Вдобавок, каждый из этих коэффициентов связан

с фундаментальными свойствами (электро)слабого взаимодействия. Так, измеряя коэффи-

циент a в чистом фермиевском или гамов-теллеровском переходе, можно получить огра-

ничения на возможную примесь S(T ) взаимодействия [11]. Измерение корреляции между

вылетом электронов в распаде поляризованных ядер (коэффициент A) позволило обнару-

жить несохранение четности в бета-распаде [12]. Значение спиральности нейтрино можно

получить измеряя корреляцию между спином ядра(нейтрона) и импульсом лептона (ко-

эффициент B) [13]. Последний из представленных коэффициентов — коэффицент тройной

корреляции — отвечает нарушению комбинированной CP-четности (или, точнее нарушению

T-инвариантности, что является аналогичным нарушением, при условии соблюдения CPT–

теоремы) [14],[15].

Настоящая диссертация посвящена экспериментам, как первого, так и второго типов.
1К таким процессам относятся все процессы с участием как лептонов, так и более тяжелых частиц: адро-

нов, ядер, тяжелых мезонов и т.д.
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К исследованиям первого типа относится продолжающийся и по сегодняшний проект по

определению магнитного момента электронного антинейтрино — Gemma. А ко второму ти-

пу — опыт по определению спиральности электронного нейтрино по прохождению гамма-

излучения через комптоновский поляриметр.

Для понимания дальнейшего также необходимо отметить, что измеряемой в эксперименте

энергий является не сама энергия нейтрино, а энергия вторичных частиц. В случае измерения

спиральности это энергия отдачи ядра, а в случае измерения магнитного момента – энергия

отдачи электронов кристалла в процессе упругого рассеяния нейтрино. В дальнейшем, если

прямо не укзано иное, говоря об энергии, мы будем подразумевать именно энергию отдачи

– ER.

Указанием на актуальность темы исследования является факт широкого обсуждения ва-

риантов генерации магнитного момента при энергиях ниже определяемых Стандартной Мо-

делью[16], [17]. Сам механизм при этом остается неизвестным, но для вычисления значения

магнитного момента он оказывается ненужным, если ввести так называемый масштабный

фактор, определяемый значением энергии, при которой возникает «новая физика». В этом

случае минимальное значение магнитного момента для майорановского нейтрино оказывает-

ся даже меньшим существующих экспериментальных ограничений. Таким образом, нахож-

дение магнитного момента в любом эксперименте позволит уверенно говорить о том, что,

во-первых: нейтрино майорановское, и, во-вторых: существует неизвестная нам физика при

энергиях меньших, чем типичные для Великого Объединения (∼1 ТэВ).

Что же касается спиральности нейтрино, ситуация здесь во многом схожа с описанной.

Эффективное значение спиральности в Cтандартной Модели можно оценить из соотношения

массы и энергии нейтрино. Для процесса бета-распада 60Co оно будет составлять ≈ 10−7, что,

как и в случае магнитного момента, представляет недостижимую для измерений величину.

Но и в этом случае в ряде теорий возникает возможность обойти это ограничение, введением

новых частиц или «новой физики» [18], [19]. Одной из таких возможностей как раз и является

переворот спина в сильном магнитном поле при наличии у нейтрино заметного магнитного

момента.

Целью работы являлось определение с рекордной точностью, магнитного момента и спи-

ральности нейтрино, методами прецизионной ядерной спектроскопии.

Поставленные задачи.

• Разработка нового метода и установки для измерения спиральности нейтрино с одно-

временным определением эффективности поляриметра и получение нового ограниче-
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ния на отклонение спиральности электронного (анти)нейтрино от теоретического зна-

чения.

• Разработка метода и установки для измерения магнитного момента нейтрино и сечения

когерентного рассеяния электронного (анти)нейтрино с веществом при низких энергиях

ER (≈ 3− 20 кэВ).

• Получение ограничения на величину магнитного момента электронного (анти)нейтрино.

Научная новизна.

• Получено лучшее мировое ограничение на магнитный момент электронного антиней-

трино – 3.2× 10−11µB

• Разработан новый метод, существенно улучшающий результат измерения спиральности

электронного нейтрино. Метод базируется на измерении эффективности комптоновско-

го поляриметра непосредственно в эксперименте и использовании жидкого источника

γ-излучения для снижения эффектов, связанных с торможением ядра в кристалли-

ческой решётке. При этом необходимо лишь проведение дополнительного измерения

прохождения фотонов через поляриметр в отсутствии поля. Метод доказал свою эф-

фективность и может быть использован в дальнейшем для исследований подобного

рода. Достижимая точность ≈3%

• Разработан новый комплексный метод, позволяющий эффективно снижать фон в усло-

виях работающей атомной станции и близкорасположенного реактора. Снижение фона

в исследуемом диапазоне энергий достигает 6 порядков.

• Разработан метод экспериментальной и компьютерной обработки импульсов германие-

вых детекторов, позволяющий снизить порог регистрации событий до рекордного низ-

кого значения 3 кэВ.

Научная и практическая значимость работы

Полученные результаты позволяют исключить из рассмотрения теории, для которых маг-

нитный момент электронного нейтрино оказывается больше экспериментального установлен-

ного предела.

Ограничение на спиральность получено при одновременном измерении эффективности

поляриметра, что делает данные существенно более надежными в сравнении с предыдущими

работами.
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Полученные результаты использованы для создания низкофоновых установок для иссле-

дования электрослабых и ядерных процессов на АЭС. Если в процессе дальнейших иссле-

[…]


столкновения с другой молекулой, оно с наибольшей вероятностью будет молекулой воды,

что в свою очередь вследствии законов сохранения энергии-импульса, привёдет к меньшей,

чему в случае кристала передачи энергии. Во-вторых, это значение получено при одновре-

менном измерении эффективности комптоновского поляриметра. В предыдущих экспери-

ментах эта эффективность являлась величиной расчётной, что могло служить источником

трудноопределяемой систематической погрешности. В дальнейшем исследования подобного

рода могут быть продолжены, а накопленный опыт позволяет расчитывать, что точность

достижимая в эксперименте может быть существенно улучшена. Этого можно достигнуть

как улучшением эффективности поляриметра (за счёт полного намагничевания), так и уве-

личением статистики(в случае уменьшения ярма магнита и разделения эксперимента на две

фазы: измерения эффективности и набора данных).

В случае эксперимента по определению магнитного момента нейтрино на Калининской

атомной станции впервые показано, что в условиях окружения промышленного атомного

реактора можно проводить низкофоновые исследования, а сам реактор может служить не

только источником нейтрино, но и способен экранировать адронную составляющую косми-

ческого излучения, тем самым помогая снизить фон, бороться с которым другими методами
13В случае использования источника в виде кристалла, атом находится в потенциальной яме и необходим

учёт работы ядра отдачи по преодолению атомных связей.
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гораздо сложнее. Фон, достигнутый в эксперименте ≈ 2 отсчёт кэВ−1кг−1день−1 является

рекордным для измерений подобного рода. В свою очередь использование детектора из вы-

сокочистого германия вместе с разработанным методом анализа импульсов и использованием

комбинированной (активной и пассивной)защиты позволило добиться рекордного ограниче-

ния на величину магнитного момента электронного антинейтрино – µν < 3.2× 10−11µB.

В работе описана первая и вторая фаза эксперимента, но следует упомянуть, что изме-

рения не были остановлены, и в настоящее время готовится новый эксперимент, в другом

помещении (ближе к реактору) со счетверенным детектором большего рабочего объёма, и

что важнее – с гораздо более низким порогом. Его цель – получение ограничения на величину

магнитного момента на уровне – µν < 10−12µB.

Основные результаты работы:

• Впервые разработан метод и создана установка для независимого от расчетов эффек-

тивности поляриметра определения спиральности электронного нейтрино. Использо-

вание жидкого источника позволило избежать сложностей учёта эффектов движения

ядра отдачи в кристаллической решётке. Установка, включающая в себя поляриметр,

систему управления магнитным полем и источник излучения, позволяет достичь точ-

ности измерения спиральности нейтрино – 3%

• Впервые создана установка для определения спиральности электронного нейтрино с по-

мощью упомянутого метода, основу которой составляет разработанный комптоновский

поляриметр.

• Получено независимое от теоретических расчетов значение спиральности электронного

нейтрино K = −1.01± 0.20.

• Разработан комплексный новый метод и создана установка для определения магнитного

момента нейтрино. При этом большое внимание уделено понижению фона и фильтра-

ции помех, создаваемых микрофонным и высокочастотными шумами. Это позволило

снизить порог регистрации событий до 3 кэВ, что является рекордным значением для

германиевого детектора в подобных условиях.

• Получено ограничение на величину магнитного момента на уровне µν < 3.2× 10−11µB,

что на момент публикации являлось лучшим мировым ограничением.
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Полученный опыт был использован в дальнейшем не только в экспериментах на промыш-

ленных реакторах (Эксперименты DANSSINO, DANSS, NUGEN, Gemma–2), но и в экспери-

ментах на мезонной фабрике PSI и ускорителе MuSIC (Осака, Япония). В последнем случае,

техника и методы ядерной спектроскопии с германиевыми детекторами были использованы

для прецизионного измерения характеристик процесса захвата мюона ядром.

В заключение хотелось бы выразить признательность всем тем, кто на протяжении столь

долгого времени помогал в проделанной работе.

Это в первую очередь сотрудники отдела ядерной спектроскопии и радиохимии: Роман

Васильев, Сергей Васильев, ИгорьЖитников, ЮрийШитов, и Дмитрий Философов, помощь

которых как на этапе создания установки по измерению спиральности, так и на этапе обра-

ботки полученных результатов была неоценимой, а также Игорь Седых, обладавший необ-

ходимым опытом и знаниями для создания магнитной системы. Автор выражает глубокую

признательность Александру Сергеевичу Старостину, который наверное первым высказал

соображение, что работы на атомной станции лягут в основу диссертации, за переданные

знания и опыт.

Редко кому везёт иметь сразу двух научных руководителей, поэтому огромное спасибо за

помощь, терпение и опыт, не только научный, но и жизненный Вячеславу Георгиевичу Егоро-

ву и Виктору Борисовичу Бруданину. Также хотелось бы поблагодарить Юрия Борисовича

Гурова, который не только взял на себя труд снова и снова перечитывать мои неуклюжие

письмена, но и на протяжении долгого времени больше всех заставлял меня снова садиться

и писать.

Поскольку экспериментальная физика – коллективная работа, что особенно заметно, ко-

гда один из её участников отсутствует, невозможно не сказать спасибо коллегам и друзьям:

Дание Зинатулиной, Егору Шевчику, Надежде Румянцевой, Марии Фоминой, Алексею Куз-

нецову, Вячеславу Белову, Сергею Казарцеву и Дмитрию Медведеву, диссертация которого,

надеюсь, станет продолжением этой.

Хотелось бы также выразить огромную благодарность персоналу отдела радиационной

безопасности Калининской атомной станции, без сотрудничества с которым никакие измере-

ния на промышленном атомном реакторе были бы невозможны.

И безусловно эта работа не была бы написана без помощи, понимания и поддержки моей

семьи, которая ждала этой диссертации больше, чем сам автор, а сделала для неё, вполне

возможно, и больше.
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