УТВЕРЖДАЮ

Ректор
Национального
исследовательского ядерного
университета «МИФИ»

д.ф.-м.н, профессор

М.Н.Стриханов

» \_\_\_\_\_ 2019 г.

## ОТЗЫВ

ведущей организации – Национального исследовательского ядерного университета «МИФИ» на диссертацию Ширченко Марка Владиславовича «Исследование свойств нейтрино: спиральность и магнитный момент», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.16 – физика атомного ядра и элементарных частиц.

Диссертация Ширченко М.В. посвящена разработке и созданию экспериментальных установок, предназначенных для проведения измерений с целью получения новой информации, необходимой для решения современных проблем нейтринной физики.

**Актуальность** темы диссертации обусловлена тем, что нахождение экзотических свойств нейтрино имеет важнейшее значение как для нейтринной астрономии, так и для проверки предсказаний Стандартной Модели – современной теории строения и взаимодействий элементарных частиц. При этом решение вопроса о природе семейства нейтрино и величин их масс имеет определяющее значение для существующих космологических представлений. Новые физические результаты в этой области исследований получаются в результате совершенствования методик регистрации излучений и развития новой аппаратной базы. Таким образом, тема диссертации Ширченко М.В., несомненно,

соответствует современному направлению развития физики атомного ядра и элементарных частиц.

**Значимость** выполненной работы определяется как **новыми** методическими решениями при разработке и создании установок для измерения свойств нейтрино, так и важными результатами, полученными по определению спиральности и поиску магнитного момента нейтрино.

Ширченко С.В. разработал и реализовал **новый** метод определения спиральности нейтрино на основе измерения спиральности фотона, участвовавшего совместно с нейтрино в процессе бета-распада (К-захвата) ядра $^{56}\text{Co}$ с последующим образованием ядра $^{56}\text{Fe}$ . С помощью созданной установки, состоящей из комптоновского поляриметра, двух германиевых детекторов и жидкого источника $^{56}\text{Co}$ с рекордной активностью 1 ГБк, автор определил значение спиральности нейтрино $K = -1.01 \pm 0.20$ .

**Достоверность** полученного результата по спиральности обусловлена согласием с данными ранее выполненных экспериментов. Сравнительный анализ большого объема различных характеристик, полученных в ходе тестирования созданной установки на разных этапах ее использования, обеспечивает понимание предложенного метода измерения спиральности нейтрино и доказывает его **обоснованность**. **Научная значимость** полученных данных обусловлена тем, что эта спиральность тесно связана с другой фундаментальной характеристикой нейтрино – массой.

Значительным **достижением** представленной работы является разработка комплексного метода и спектрометра GEMMA с целью обнаружения магнитного момента нейтрино (ММН) в реакторном эксперименте. **Новизна** представленного метода обусловлена совокупностью подходов: применением германиевого детектора большого объема с рекордно низким порогом регистрации (3 кэВ); использованием комбинированной (активной и пассивной) защиты, позволяющей на шесть

порядков уменьшить фоновые условия; использованием электронным и программных средств для корректного набора и обработки полезных событий. Доказано, что использование созданного спектрометра GEMMA для исследования рассеяния реакторных антинейтрино на электронах германиевого детектора позволило получить верхний предел на величину магнитного момента нейтрино $\mu_\nu < 3.2 \times 10^{-11} \mu_B$ . Полученное значение ММН актуально для установления энергетических границ применимости Стандартной Модели. Достоверность результата по ММН обусловлена высокой статистической обеспеченностью экспериментальных данных. Достигнутый рекордно низкий радиоактивный фон ( $\sim 2$ событий на кг/кэВ/день) имеет большое значение не только для GEMMA, но и для других проводимых или планируемых экспериментов на атомных станциях, что свидетельствует о **практической значимости** разработанного метода.

#### **Замечания.**

1. Можно отметить, что глава 1 перегружена теоретической информацией, имеющей косвенное отношение к выполненным исследованиям. В то же время практически отсутствует детальная информация об экспериментальных методах других авторов.

2. Непонятно, почему на рис. 2.5 (стр. 26) отношение положительных величин (сечений) принимает отрицательное значение. Это относится и к эффективности поляриметра.

3. На стр. 45 сказано, что в дальнейшем алгоритм определения эффективности поляриметра изменен, однако в работе не представлен окончательный результат. Также, остается неясным, с помощью какого алгоритма получены данные в табл. 2.2.

4. Следовало привести более детальное описание систематических погрешностей, влияющих на измеренное значение спиральности нейтрино.

5. При описании установки GEMMA, следовало указать энергетическое разрешение HPGe-детектора, и метод контроля этого параметра во время измерений.

6. Автору следовало более аккуратно подойти к редактированию диссертации и избежать заметного числа опечаток. Также следует отметить недостаточную информативность подписей к рисункам во всем тексте работы.

Указанные замечания не снижают научной и практической ценности диссертационной работы. В целом диссертация Ширченко М.В. является законченным исследованием, выполненным на высоком научном уровне и свидетельствующем о высокой квалификации автора.

Основные результаты диссертации доложены на конференциях и опубликованы в рецензируемых журналах, входящих в ведущие базы данных WoS и Scopus. Автореферат правильно отражает содержание диссертации.

Материалы диссертации могут быть рекомендованы к использованию в НИЯУ МИФИ, ОИЯИ, ИЯИ РАН, РИЦ «Курчатовский институт», ФИАН, НИИЯФ МГУ, а также в зарубежных научных центрах занимающихся нейтринными исследованиями.

Диссертация Ширченко Марка Владиславовича «Исследование свойств нейтрино: спиральность и магнитный момент», отвечает требованиям п.9 Положения о присуждении ученых степеней, предъявляемой к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.16 – физика атомного ядра и элементарных частиц за получение новых методических и физических результатов по измерению спиральности и поиску магнитного момента нейтрино.

Диссертация Ширченко М.В. заслушана и обсуждена на заседании кафедры «Физика элементарных частиц», протокол 04/19 от 22 апреля 2019г., и семинаре Института ядерной физики и технологий (ИЯФиТ) НИЯУ МИФИ 24 апреля 2019г.

Отзыв составил кандидат физ.-мат. наук, ведущий научный сотрудник кафедры «Физика элементарных частиц» НИЯУ МИФИ Белоцкий Константин Михайлович, адрес 115409, Москва, Каширское шоссе, д.31, тел.: +7 (495) 788 56 99, доб. 9782, e-mail: k-belotsky@yandex.ru

Ведущий научный сотрудник,
к.ф.-м.н.

К.М. Белоцкий

Зам. зав. кафедрой
д.ф.-м.н., профессор

С.Г. Рубин

И.о. директора ИЯФиТ
к.ф.-м.н.

Н.С. Барбашина

Председатель Совета
по аттестации и подготовке
научно-педагогических работников
д.ф.-м.н., профессор

Н.А.Кудряшов

Сведения об организации: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский ядерный университет «МИФИ» (НИЯУ МИФИ), 115409, Москва, Каширское шоссе, д. 31, тел.: +7 499 324-87-66, e-mail: [rector@mephi.ru](mailto:rector@mephi.ru)